
Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia 
P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia - Telefono 0382 92 57 46 

 C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV 
www.scuolecertosa.edu.it - pvic806004@pec.istruzione.it   –   pvic806004@istruzione.it  

                                                                                                                            

Albo web

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di servizi assicurativi a favore degli alunni e del
personale scolastico per l’ a.s. 2020-21     CIG Z2F2E8522E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO 
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTO Il  Regolamento  d’Istituto  prot.  3079  del  01/03/19,  che  disciplina  le  modalità  di
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 24-2019 del 03-12-19;
VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello specifico gli artt. 31 comma 1,  32
comma 2 ; 36 comma 2 lett.a e comma 7 ;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

A.A. a.b.

mailto:-pvic806004@istruzione.it
mailto:pvic806004@pec.istruzione.it
http://www.scuolecertosa.edu.it/




procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

RITENUTO che il sig.ra De Simone Raffaella DSGA  dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma 1, del  D.Lgs.  50/2016, avendo un livello  di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione;

TENUTO 
CONTO

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione,
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10
delle Linee Guida ANAC n. 3;

TENUTO 
CONTO

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190;

ATTESA  la funzionalità del servizio alla realizzazione del Piano triennale dell'Offerta Formativa; 

REPUTATO  necessario assicurare la fornitura del servizio; 
STABILITO l'ammontare dell'importo presunto in € 6.500,00; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzione in Consip attive in merito a tale servizio;

ACCERTATA  la compatibilità dell'acquisto con il Programma Annuale; 

DATO ATTO che verrà svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante
il confronto di 3 preventivi di spesa acquisiti dall’avviso aperto, volto a selezionare
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione
Scolastica,  valutando  in  particolare  l’economicità,  la  rispondenza  del  servizio  di
formazione in parola alle esigenze dell’Istituzione;

TENUTO 
CONTO

che la Stazione Appaltante, ai  sensi  di  quanto previsto dalle Linee Guida n. 4,
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il
possesso dei requisiti di moralità: 

 1) consultazione del casellario ANAC;
 2) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

CONSIDERATO che il  contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel  caso di sopravvenuta
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  comparabili
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

DETERMINA

Art.1) Di deliberare ai sensi dell’art. 60 del D.lvo 50/2016 l’avviod ella procedura aperta previa pubblicazione
del bado;

Art.2) Di riservarsi la facoltà di non aggiudicare il servizio e procedere a nuovo bando nel caso in cui non vi
siano offerte idonee al soddisfacimento delle esigenze espresse dalla scuola: 

Art.3 ) Di impegnare la somma presunta di euro 6.500,00 IVA inclusa all’aggregato…………… della
gestione in conto competenza del Programma Annuale  per l’esercizio in corso. 

Art.4) Di definire un costo pro-capite massimo di € 6.00;

A.A./a.b.



Art. 5). Di individuare, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, l'offerta più vantaggiosa quale criterio di scelta
del contraente.  L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del
Nuovo Codice degli Appalti relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”.
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si  intenderanno gli aspetti seguenti: la
qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della
stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo
in rapporto alla qualità della prestazione

Art. 6). Di evidenziare in tutte le fasi dell'istruttoria il CIG:: Z2F2E8522E relativo alla fornitura in oggetto.

Art. 7). Di verificare il DURC della Ditta aggiudicataria.

Art. 8). Di richiedere alla Ditta aggiudicataria: - gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o
postale dedicato unitamente agli estremi della fornitura di cui all'oggetto; - le generalità e il codice fiscale della
persona delegata ad operare sugli  stessi  ed ogni  eventuale modifica relativa ai  dati  trasmessi;  -  la
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

Art.9).  Di  procedere  alle  opportune verifiche in  materia  di  regolarità  contributiva  e fiscale  della  ditta
aggiudicataria 

Art. 10) Di nominare formalmente ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 quale Responsabile Unico del
Procedimento la Dirigente Scolastica pro-tempore dell’Istituto.

Art. 11) Di dare formale pubblicazione alla presente determina tramite pubblicazione all’albo dell’istituto e
nell’apposita sezione dell’A.T. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Lorena Annovazzi

Aa/a.b.


		2020-09-30T16:45:23+0200
	ANNOVAZZI LORENA MARIA




